

**Реконструкция сетей
водопровода и канализации
района "Танк" в мун.Комрат (**
1-17-28/2022- 0 - PG)
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Благоустройство площадки

Valoarea de deviz 166 962,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
1	DA03A	Scarificaera manuala a platformei drumului-корыто вручную	m3	3,80	138,42 138,42	526,00 526,00
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-корыто мехспособом	100 m3	0,30	594,13 0,00	178,24 0,00
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3	2,00	307,55 46,00	615,10 92,00
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего	m3	10,00	289,69 14,80	2 896,89 148,00

1	2	3	4	5	6	7
		функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)				
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	2,80	439,68 66,00	1 231,09 184,80
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	18,00	420,23 24,00	7 564,16 432,00
		<i>Total</i>	Lei			13 011,48
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				13 011,48 1 382,80
		2. Imprejmui				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	3,00	47,60 47,60	142,80 142,80
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	2,95	1 074,38	3 169,43

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.--M-100. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)			176,00	519,20
9	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	39,36	20,28 2,68	798,14 105,60
10	CO07A	Imprejmuiri metalice din oțel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)	kg	1 989,43	34,48 18,00	68 603,40 35 809,60
11	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	0,30	48,00 48,00	14,40 14,40

1	2	3	4	5	6	7
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.--M-100. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	0,26	1 077,96 175,38	280,27 45,60
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	2,84	20,28 2,68	57,60 7,60
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 M-150. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,07	1 073,00 154,29	75,11 10,80
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat---ворота с калиткой (с окраской)	kg	341,69	40,13 11,20	13 713,72 3 827,20
		Total	Lei			86 854,87
		Total Imprejmuiuri				86 854,87

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				40 482,80
		3. Aminagarea spatiilor vezi				
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	100,00	4,40 4,40	440,00 440,00
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	1,00	378,00 208,00	378,00 208,00
		<i>Total</i>	Lei			818,00
		Total Aminagarea spatiilor vezi Inclusiv salariu				818,00 648,00
		4. Sistematizarea verticala				
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	0,25	602,00 0,00	150,50 0,00
19	TsC18B1 K=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	0,34	506,79 0,00	172,31 0,00
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта	100 m3	3,58	565,61 0,00	2 024,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	572,80	7,37 0,00	4 219,20 0,00
22	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3	3,58	81,11 0,00	290,36 0,00
23	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3	4,17	947,68 120,77	3 951,82 503,60
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)--планировка откосов	m2	110,00	4,40 4,40	484,00 484,00

1	2	3	4	5	6	7
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засевание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2	1,10	378,00 208,00	415,80 228,80
		<i>Total</i>	Lei			11 708,89
		Total Sistematizarea verticala Inclusiv salariu				11 708,89 1 216,40

		Total	Lei	112 393,24
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	10 495,20
		Cheltuieli de transport	4 %	2 120,55
		Cheltuieli directe		125 008,99
		Cheltuieli de regie	5 %	6 250,45
		Total		131 259,44
		Beneficiu de deviz	6 %	7 875,56
		Total		139 135,00
		TVA	20 %	27 827,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		166 962,00 43 730,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция сетей
водопровода и канализации
района "Танк" в мун.Комрат (**

1-17-28/2022- 0 - PG)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1
Благоустройство площадки

Valoarea de deviz 166 962,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,08	40,00	523,20
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,70	40,00	108,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	21,42	40,00	856,80
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	34,02	40,00	1 360,80
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	696,30	40,00	27 852,00
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	68,34	40,00	2 733,60
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,67	40,00	1 186,80
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	200,38	40,00	8 015,20
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,34	40,00	1 093,60
		Total manopera				43 730,00

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,10	170,00	357,00
2.	123381853	Уголок 50x4	kg	71,24	15,62	1 112,77
3.	12338853	Уголок 40x4	kg	831,45	15,62	12 987,25
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,22	229,04	966,55
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,35	233,10	5 909,08
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,73	175,00	2 752,75
7.	2010237318750	Distantieri	buc	6,33	0,15	0,95
8.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	5,13	30,00	153,90
9.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	19,89	40,00	795,60
10.	25864	Полоса 12x4	kg	19,99	16,33	326,44
11.	2663102100000100	Beton M-100	m3	3,32	858,33	2 849,66
12.	2663102100000150	Beton M-150	m3	0,07	908,33	63,58
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	43,25	16,92	731,79
14.	271070351827015	Труба 50x50x4	kg	639,62	16,00	10 233,92
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,42	23,33	9,80
16.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	17,08	40,00	683,20
17.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,13	210,00	237,30
18.	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	3,42	26,00	88,92
19.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	9,95	40,00	398,00
20.	287412933	Plasa N50-3	kg	395,74	16,00	6 331,84
21.	287456862	Полоса 100x4	kg	1,88	16,33	30,70
22.	28745687862	Полоса 100x6	kg	26,68	16,33	435,68
23.	31258	Лист 1600x1052x1,8 - 1600x2105x1,8	kg	117,34	17,00	1 994,78
24.	89554632	Арматура диам. 6 A1	kg	75,95	16,92	1 285,07
25.	89657	Швелер 16	kg	147,68	15,42	2 277,23
		Total materiale de construcții				53 013,76

Utilaje de construcții:

1.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	10,25	30,00	307,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,87	282,92	529,06
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,60	221,04	3 448,22
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,06	208,39	1 471,24
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,05	251,54	2 024,90
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,48	218,11	322,81
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,00	290,36	290,36
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,97	18,26	35,97
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,25	30,00	307,50
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	27,34	98,49	2 692,72
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	17,58	240,00	4 219,20
		Total utilaje de constructii				15 649,48

Total	Lei	112 393,24
Asigurarea sociale si medicale	24 %	10 495,20
Cheltuieli de transport	4 %	2 120,55
Cheltuieli directe		125 008,99
Cheltuieli de regie	5 %	6 250,45
Total		131 259,44
Beneficiu de deviz	6 %	7 875,56
Total		139 135,00
TVA	20 %	27 827,00

Total deviz: **166 962,00**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Реконструкция сетей водопровода и канализации района "Танк" в мун.Комрат (1-17-28/2022- 0 - PG)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
1	DA03A	Scarificaera manuala a platformei drumului- корыто вручную	m3			138,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	40,00	138,42
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-корыто мехспособом	100 m3			594,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	282,92	594,13
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3			307,55
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	208,39	32,30
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			289,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	40,00	14,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	208,39	31,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	282,92	13,58
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			439,68
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	40,00	66,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	229,04	46,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	233,10	283,88
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	208,39	43,17
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			420,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	40,00	24,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	229,04	46,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	233,10	284,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	282,92	11,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	208,39	53,72
		2. Imprejmuiiri				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime,	m3			47,60

1	2	3	4	5	6	7
		executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...-M-100. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 074,38 176,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000100	Beton M-100	m3	1,0250	858,33	887,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			20,28 2,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,92	17,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,15	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,23
10	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели)	kg			34,48 18,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	40,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	12338853	Уголок 40x4	kg	0,417934	15,62	6,53
	89554632	Арматура diam. 6 A1	kg	0,038177	16,92	0,65
	25864	Полоса 12x4	kg	0,010046	16,33	0,16
	287412933	Plasa N50-3	kg	0,19892	16,00	3,18
	271070351827015	Труба 50x50x4	kg	0,321509	16,00	5,14
	28745687862	Полоса 100x6	kg	0,013413	16,33	0,22
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	40,00	0,40
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			48,00 48,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	48,00
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			1 077,96

1	2	3	4	5	6	7
		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...-M-100. (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				175,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	40,00	160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	15,38
	2663102100000100	Beton M-100	m3	1,0250	858,33	891,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	11,23
13	CC01E	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			20,28 2,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	40,00	2,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	40,00	0,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,92	17,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,15	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,33	0,25
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 M-150. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 073,00 154,29
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	40,00	137,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	17,14
	2663102100000150	Beton M-150	m3	1,0250	908,33	908,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,43
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat---ворота с калиткой (с окраской)	kg			40,13 11,20
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	40,00	3,20
	31258	Лист 1600x1052x1,8 - 1600x2105x1,8	kg	0,343411	17,00	5,84
	89657	Швелер 16	kg	0,432205	15,42	6,66
	287456862	Полоса 100x4	kg	0,005502	16,33	0,09
	123381853	Уголок 50x4	kg	0,208493	15,62	3,26
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0500	40,00	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0150	30,00	0,45
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	0,0033	210,00	0,69
	2863146310952	Minere si silduri pentru usi	buc	0,0100	26,00	0,26
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,88
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	30,00	0,90
		3. Aminagarea spatiilor vezi				
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	40,00	4,40
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание	100m2			378,00

1	2	3	4	5	6	7
		газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)				208,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	170,00	170,00
		4. Sistematizarea verticala				
18	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			602,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	218,11	602,00
19	TsC18B1 K=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			506,79 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	218,11	506,79
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			565,61 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	251,54	565,61
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,37 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	240,00	7,37
22	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			81,11 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	290,36	81,11
23	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются несвязным грунтом)	100 m3			947,68 120,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	40,00	120,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	221,04	826,91
24	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)--планировка откосов	m2			4,40 4,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	40,00	4,40
25	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Засеивание газонов на откосах ,1 кг семян на 100 м2)	100m2			378,00 208,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	170,00	170,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.